
DECRETO DEL PRESIDENTE

n. 197

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 alla Misura 19 - Sostegno allo svi-
luppo locale  Leader – Operazione 19.2.1 - Azione 7.5 - “Valorizzazione della 
rete infrastrutturale ed informativa a livello turistico“ -  Edizione 2018. Appro-
vazione accordo con Garda Dolomiti Azienda per il Turismo Spa  per il posizio-
namento di un totem a Sarche (Madruzzo)   CUP: B41B21002850002. Correzio-
ne durata impegno.

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore 14:15 nella sede della 
Comunità della Valle dei Laghi in Piazza Perli 3 (Vezzano) a Vallelaghi, il Presidente della Comu-
nità,  dott.  Luca  Sommadossi,  nominato  con  deliberazione  del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  1  dd. 
11.08.2022, ha adottato il presente DECRETO indicato in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario Generale dott. Mariano Carlini.



Oggetto:  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  alla  Misura  19  -  Sostegno  allo  sviluppo  locale   Leader  –
Operazione  19.2.1  -  Azione  7.5  -  “Valorizzazione  della  rete infrastrutturale  ed informativa a  livello
turistico“ -  Edizione 2018. Approvazione accordo con Garda Dolomiti Azienda per il Turismo Spa  per il
posizionamento di un totem a Sarche (Madruzzo)   CUP: B41B21002850002. Correzione durata impegno

 
IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Vista la proposta di provvedimento come predisposta dalla Responsabile del Servizio Gestione del Territorio della
Comunità,  sulla  base  degli  indirizzi  che  sono  precedentemente  stati  condivisi  da  questo  Organo  e  che,  previa
opportuna verifica, viene ritenuta essere meritevole di approvazione, come di seguito specificato.

Richiamate a tutti gli effetti:
- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, e ss.mm. e ii.;
- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 dd. 11.08.2022, esecutiva, con la quale è stato nominato, ai  sensi
dell’art. 17 comma 2 della L.P. n. 3/2006 e ss.mm. e ii., Presidente della Comunità della Valle dei Laghi il dott. Luca
Sommadossi.

Richiamato il precedente decreto n. 190 dd. 18/12/2024 con il quale si approvava
1. di approvare la CONVENZIONE FRA LA COMUNITÀ VALLE DEI LAGHI E GARDA DOLOMITI AZIENDA

PER IL TURISMO SPA PER LA FORNITURA IN USO  A GARDA DOLOMITI AZIENDA PER IL TURISMO
SPA, DI UN TOTEM MULTIMEDIALE DA POSIZIONARE PRESSO L’UFFICIO DI SARCHE (MADRUZZO),
nel testo allegato a presente decreto quale parte integrante e sostanziale, facente parte del progetto inserito nel
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 alla Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale  Leader – Operazione
19.2.1 - Azione 7.5 - “Valorizzazione della rete infrastrutturale ed informativa a livello turistico“ - Edizione 2018.
CUP B41B21002850002 ;

Verificato che per errore la durata dell’impegno di Garda Dolomiti Azienda per il turismo spa era quantificato in 5 anni,
mentre le norme del PSR 2014/2020 prevedono il mantenimento di quanto realizzato per almeno 10 anni.

Ritenuto necessario provvedere alla correzione della convenzione su questo punto.

Data l’urgenza di definire il  quadro autorizzatorio ed avere il nulla osta del GAL Trentino centrale per il proseguo
dell’intervento, il presente decreto viene assunto con la clausola dell’immediata eseguibilità

Rammentato che  con deliberazione del Commissario della Comunità n. 186 del 23.12.2021 e Decreto del Presidente n.
172  del  27.11.2024  è  stato  prenotato  e  successivamente  integrato  l’importo  relativo  all’intero  quadro  economico
dell’opera ai capitoli 1505 art. 30 (Missione 7  Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2) p.d.c. finanziario 2.2.3.5.1 e
1505 art. 40 (Missione 7  Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2) p.d.c. finanziario 2.2.2.1.999  del bilancio in corso 

Ricordato che: 
• l’art.  79 dello Statuto d’Autonomia e l’art.  48 della L.P.  n.  18/2015 prevedono che gli  enti locali  e i  loro enti e

organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, individuando inoltre gli articoli del decreto
legislativo  n.  267  del  2000  che  trovano  applicazione  agli  enti  locali  della  Provincia  Autonoma  di  Trento.  Tali
disposizioni sono adottate con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto;

• l’art. 11, comma 12 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. prevede un’applicazione graduale del nuovo sistema contabile
disponendo il  posticipo di  un anno di  alcuni  principi.  Dal  2017 gli  EE.LL.  trentini  adottano quindi  gli  schemi di
bilancio previsti dal nuovo sistema contabile, con valore a tutti gli  effetti giuridici,  anche riguardo alla funzione
autorizzatoria;

• in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, sancito all’allegato 1 previsto dall’art. 3, comma
1 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle
scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

• il punto 2 dell'All. 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui
l'obbligazione diviene esigibile.

Visti:
• la L.P. 9 marzo 2016, n. 2, di disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture;



• la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, di disciplina degli appalti di lavori pubblici  in provincia di Trento ed il relativo
Regolamento di attuazione D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.;

• la L.P. 19 luglio 1990, n. 23, di disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni in provincia di
Trento e relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg.;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 726 del 29 maggio 2020 di disciplina delle disposizioni operative per il
riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione
del  COVID-19 negli  ambienti di  lavoro,  applicazione dell'elenco prezzi  approvato con deliberazione giuntale 28
dicembre 2017 n. 2322 anche per l'anno 2019 e 2020 e aggiornamento del medesimo per l'anno 2020 - art. 7 ter
della legge provinciale n. 2 del 2020;

• il Decreto del presidente della provincia 27 aprile 2020, n. 4-17/Leg recante “Regolamento concernente criteri e
modalità  applicativi  della  legge  provinciale  n.  2  del  23  marzo  2020  per  l'affidamento  di  contratti  pubblici  in
emergenza COVID-19”; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti” ed il relativo regolamento di attuazione D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207, e, in generale, tutta la normativa afferente il settore della contrattualistica pubblica;

• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e
ss.mm. ed ii., entrato in vigore il 15.06.2018, e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n.
8/L e s.m.;

• la L.p. 9.12.2015 n. 18;
• il Regolamento di contabilità della Comunità approvato con deliberazione consiliare n. 29  dd. 27.12.2018;
• lo Statuto della Comunità della Valle dei Laghi;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
• la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”.

Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 09.12.2015 n. 18 che prevede che “in relazione alla disciplina
contenuta nelle disposizioni del Decreto legislativo 267 del 2000 non richiamate da questa legge, continuano a trovare
applicazione le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale.” 

Richiamate:
• la  deliberazione  n.  39  dd.  27.12.2023,  adottata  dal  Consiglio  dei  Sindaci  della  Comunità,  dichiarata

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ed il
bilancio di previsione 2024-2026 con i relativi allegati;

• il decreto n. 202 dd. 28.12.2023, adottato dal Presidente della Comunità, dichiarato immediatamente esecutivo,
con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

• il decreto n. 10 dd. 01.02.2024, adottato dal Presidente della Comunità, dichiarato immediatamente esecutivo, con
il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024 - 2026 per la parte concernente i
compiti di gestione assegnati ai responsabili di servizio e ufficio.

Dato atto che, ai sensi dell'art.185 del Codice degli  Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.),
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 , sulla presente proposta di decreto la il segretario generale ha espresso parere
favorevole di regolarità tecnica.

Dato atto che, ai sensi dell'art.185 del Codice degli  Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.),
approvato con L.R.  03.05.2018 n.  2 ,  sulla presente proposta di  decreto il  Responsabile  del  Servizio Finanziario ha
espresso parere favorevole di regolarità contabile.

Visto che in base agli atti sopracitati, la competenza ad adottare il presente decreto è del Presidente della Comunità.

D E C R E T A

1. di approvare come correzione alla CONVENZIONE FRA LA COMUNITÀ VALLE DEI LAGHI E GARDA DOLOMITI AZIENDA
PER IL TURISMO SPA PER LA FORNITURA IN USO  A GARDA DOLOMITI AZIENDA PER IL TURISMO SPA, DI UN TOTEM
MULTIMEDIALE DA POSIZIONARE PRESSO L’UFFICIO DI SARCHE (MADRUZZO), nel testo allegato a presente decreto
quale parte integrante e sostanziale, facente parte del progetto inserito nel Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 alla Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale Leader – Operazione 19.2.1 - Azione 7.5 - “Valorizzazione della
rete infrastrutturale ed informativa a  livello  turistico“ -  Edizione 2018.  CUP B41B21002850002 ,  approvata  con
decreto  dd. 18/12/2024, la modica dell’ultimo comma dell’art. 3 fissando la durata dell’impegno da parte della



società in 10 anni dalla data di certificazione di fine lavori;
2. di approvare conseguentemente il testo corretto allegato al presente decreto.
3. di dare atto che restano invariati i restanti punti del decreto 190 dd. 18/12/2024
4.    di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice degli

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per i motivi
indicati in premessa.

5.    di dare atto che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle dei Laghi, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.
183,  comma 5  del  Codice degli  Enti Locali  della  Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge
Regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m.;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 (*);
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n.
1199(*).

(*) i ricorsi sub b) e c) sono alternativi



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

dott. Luca Sommadossi

il Segretario Generale

dott. Mariano Carlini

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



